ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1661/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
avaliação  e  a  subsequente  remoção  da  vegetação  em contato  com a  fiação  elétrica  em
frente à Rua Professora Zelia de Souza e Silva, nº 75, Centro, Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A  presença  desta  vegetação  nos  fios  tem  gerado  crescente  preocupação  entre  os
moradores, devido aos potenciais riscos que representa para a segurança e o fornecimento
de energia elétrica na área.  O contato constante da vegetação com os fios pode causar
curtos-circuitos,  especialmente  em  condições  de  vento  forte  ou  chuva,  levando  a
interrupções no fornecimento de energia elétrica para as residências e estabelecimentos da
região.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​